RESPONDEO dicendum quod cognita sunt in cognoscente secundum modum cognoscentis. Est autem modus proprius humani intellectus ut componendo et dividendo veritatem

¹ L. om.: nunc — sum.

1, 2 sammenfugen und Trennen die Wahrheit erfaßt (I 85, 5: Bd. 6). Und so erkennt der menschliche Verstand das, was seiner Natur nach einfach ist, nur nach einer gewissen Zusammensetzung, wie umgekehrt der göttliche Verstand unzusammengesetzt erkennt, was in sich zusammengesetzt ist. So kann also der Glaubensgegenstand auf doppelte Weise aufgefaßt werden. Einmal von der Seite des geglaubten Inhaltes selbst her; und insofern ist der Glaubensgegenstand etwas Unzusammengesetztes, nämlich der Inhalt selbst, an den man glaubt. Sodann von der Seite des Glaubenden her, und danach ist der Glaubensgegenstand etwas Zusammengesetztes nach Art einer Aussage. Und sonach ist es bei den Alten mit Recht zu beiden Auffassungen gekommen, und irgendwie ist beides wahr.

Zu 1. Diese Auffassung geht vom Glaubensgegenstand aus, unter dem Gesichtspunkt des Inhaltes, an den man glaubt.

Zu 2. In der Bekenntnisform wird das, worauf sich der Glaube bezieht, ausgesprochen, insofern die Glaubensbetätigung in ihm ihren Zielpunkt hat, wie aus der Ausdrucksweise [der Bekenntnisform] selbst erhellt. Der Glaubensakt hat aber seinen Zielpunkt nicht bei der Aussage, sondern beim Inhalt; denn wir bilden Aussagen nur, um durch sie zur Erkenntnis der Inhalte zu gelangen, wie im Wissen, so auch im Glauben.

Zu 3. Die Schau in der himmlischen Heimat wird Schau

QUAESTIO I, 2

cognoscat, sicut in Primo dictum est. Et ideo ea quae secundum se simplicia sunt intellectus humanus cognoscit secundum quamdam complexionem: sicut e converso intellectus divinus incomplete cognoscit ea quae sunt secundum se complexa. Sic igitur objectum fidei dupliciter considerari potest. Uno modo, ex parte ipsius rei creditae: et sic objectum fidei est aliquid incomple-
xum, scilicet res ipsa de qua fides habetur. Alio modo ex parte credentis: et secundum hoc objectum fidei est aliquid complexum per modum enuntiabilis. Et ideo utrumque vere opinatum fuit apud antiquos, et secundum aliquid utrumque est verum.

AD PRIMUM ergo dicendum quod ratio illa procedit de ob-
jecto fidei ex parte ipsius rei creditae.

AD SECUNDUM dicendum quod in symbolo tanguntur ea de quibus est fides in quantum ad ea terminatur actus credentis; et ex ipso modo loquendi apparet. Actus autem credentis non terminatur ad enuntiabile, sed ad rem: non enim formamus enuntiabilia, nisi ut per ea de rebus cognitionem habeamus, sicut in scientia, ita et in fide.